



**Przedpłata wynosi**

w miejscu:	
rocznie	8 złr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	70 "
z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim:	
rocznie	9 złr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	80 "
W Prusach i Rzeszy niemieckiej:	
ćwierćrocznie	2 tal. 5 silbr.
W Paryżu ćwierćr. 9 fr. W Rzymie ćwierćr. 10 fr.	

# U N I A

"Diligite homines, interficite errores." (S. Aug.)

Redakcja przy ulicy Szerokiej N. 11 w dziedzińcu Administracyi w Drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.  
Ogłoszenia wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą 4 ct. od wiersza.  
Reklamacje nieopieczutowane wolne są od opłat. Manuskrypta się nie zwracają.  
Prenumeratę we Lwowie przyjmuje Księgarnia Seyfarta i Czajkowskiego w rynku N. 50.  
W Krakowie księgarnia Wielogłowski i Jaworskiego.  
Dla W. księstwa Poznańskiego i Prus księgarnia p. Tytusa Daszkiewicza w Poznaniu. Dla Prus także księgarnia p. Priebatscha w Ostrowiu.

"Unia" wychodzi 3 razy na tydzień, to jest: we Wtorek, Czwartek i Sobotę, o godzinie 3-iej po południu.  
Numer pojedynczy kosztuje 6 centów.

**Zaproszenie do przedpłaty**

na trzy razy w tygodniu wychodząca gazetę, pod tytułem

## »U N I A.«

**Przedpłata wynosi w miejscu:**

rocznie	8 złr. — ct.
półrocznie	4 " — "
ćwierćrocznie	2 " — "
miesięcznie	70 "
na prowincyi z przesyłką pocztową:	
rocznie	9 złr. 60 ct.
półrocznie	4 " 80 "
ćwierćrocznie	2 " 40 "
miesięcznie	80 "

Prenumeratę miejscową przyjmuje księgarnia pp. Seyfarta i Czajkowskiego w rynku p. l. 50; zamiejscową zaś w listach frankowanych lub za asygnatą pocztową Administracya "Unii" w drukarni A. Vogla, w Zakładzie narod. im. Ossolińskich.

Upraszamy o spieszne nadsyłanie przedpłaty, by nakład ustalić i Szan. pp. Przenumeratorowie zwłoki w przesyłce nie doznawali.

Administracya "Unii" przyjmuje też przedpłatę na 3 razy w miesiącu wychodzące pismo ludowe pod tyt.: „Chata“, która rocznie 2 złr. albo półrocznie 1 złr. wynosi.

Lwów 7. stycznia.

Od kilku dni Francya cieszy się nowym, parlamentarnym gabinetem, któremu przyklasnęła większość dzienników paryzkich, i który giełdy podskoczeniem kursów przyjęły. Przystąpienie w ostatniej chwili lewego centrum do programatu Olliviera ułatwiło kombinacyę stwarzającą ministerium, które opiera się na większości Izby i odpowiada usposo-

bieniom Francyi, dążącej gorączkowo do odzyskania parlamentarnych rządów. Zakulisowa historia przyjscia na świat tej kombinacyi, mogłaby jedno pouczyć na jakich podstawach nastąpiło porozumienie elementów w składowych i porozumienie korony z jej doradcami, wychodzącymi z rozmaitych obozów.

Przewodnictwem rady ministrów konstytucyja nadal cesarzowi zostawia. Emil Ollivier, negocyator i pośrednik, firma ministeryjalnej kombinacyi, nie będzie duszą nowego rządu, lecz pozostanie i na przyszłość pośrednikiem między cesarzem i kolegami, między sterownikami władzy i Izby. Wybitnej barwy politycznej nie miał on nigdy, a raczej zmieniał ją za często, by można przewidzieć gdzie się kończy miara ustępstw, jakie dla jednej lub drugiej strony poczynić gotów, i czy zdoła spełnić zadanie inauguracyi systematu parlamentarnego, zanim się zużyje do reszty — co go nieomylnie czeka. Departamenta wojny i marynarki pozostały w rękach dawnych naczelników, równie jak ministeryum domu cesarskiego, lecz mar. Vaillant nie będzie miał nadal udziału w naradach, zgodnie ze zwyczajem zachowywanym w innych krajach konstytucyjnych, a wszyscy trzej nie zasiadają w Ciele prawodawczym. Maurycy Richard stojący na czele nowo kreowanego wydziału sztuk pięknych, jest osobistym przyjacielem Olliviera, i to jest już wszystko co o nim wiadomo. Mrg. Talhouët, pp. Buffet, Segris, Louvet, noszą w części kolor orleanistowski i za mało są znanymi, tak że trudno oznaczyć w jakim kierunku sprawy prowadzić będą. Minister spraw zagranicznych, hr. Napoleon Daru, członek instytutu, syn jenerałnego intendenta wielkiej armii w Niemczech, i historyka pierwszego cesarstwa, niegdyś par Francyi za Ludwika Filipa, był jawnym stronnikiem dynastyi lipcowej; jako wiceprezes zgromadzenia prawodawczego w l. 1850 i 51 protestował przeciwko z machowi stanu wyszedłszy z więzienia w Vincennes, usunął się do życia prywatnego i dopiero w tym roku został deputowanym. Przyjaciel Thiers'a i stronnik jego polityki, będzie na pewno jednym z gorączkowych opiekunów pokoju europejskiego, à la manière wielkiego historyka i mieszczańskiego króla, nieprzyjacielem aglomeracyi, przeciwnikiem

jedności niemieckiej, zwolennikiem małych państw i wojny na noty dyplomatyczne.

Dyplomatom przysporzy on kłopotu i pracy; Europy nie zreformuje, ale nie zdoła też zapewne opóźnić dokonywającego się przeobrażenia, którego duch i formę jego szkoła bezwarunkowo potępia. Nominacyę hr. Daru można uważać za urzędową abdykacyę dodatniego wpływu Francyi na sprawy europejskie; Napoleon III zaś od chwili podpisania dekretów mianujących nowe grono doradców korony, przestał rządzić Francją.

## S o b o r.

XI.

(Ciąg dalszy).

Ale jeśli tak jest, powie kto może, jeśli się wszystko w gruncie sprowadzić może do prostej a nie mocnej manifestacyi, to pocóż ten Sobor? Na zapytanie takie i rozum i wiara w ścisłej harmonii, odpowiedzieć mogą, że Kościół wtedy nawet, gdy jest opuszczony przez ludzi, taką ma w sobie siłę wielką, Bożą, że się w obec niej wszelka moc ludzka wcześniej czy później rozbić musi. Gdy Apostołowie głosili Ewangeliją, co innego czynili, jeśli nie potępiali błędów, obwieszczali prawdę? Bez wątpienia nie posiadali oni żadnej siły ludzkiej, raczej przeciw sobie mieli wszystkie światła potęgi skojarzone spolem, by ich zdławić, zatracić, i w kole trzech wieków, krew potokami płynęła; krzyż Chrystusów jeśli zajaśniał na Kapitołu, to zanieślony był tam Ręką milionów chwalebnych ofiar, to wzniesiony był tam na ciałach milionów swoich męczeńskich bohaterów. I zatryumfowała prawda, bo miała Boga za sobą, bo wszyscy ci, co ją mieli szczerze posiadać, głosili ją w całości, nie troszcząc się zgola o złagodzenie srogości nieprzyjaciół za pomocą niegodnych tranzakcyi i ustępstw.

Chrystus Pan sam wyrzekł: „Prawda uczyni was wolnymi, veritas liberabit vos.“ Lecz aby prawda mogła wydać zbawienne skutki swoje, mówi słusznie Civiltà Cattolica, (zesz. z 20 marca 1869: la Chiesa e lo Stato) potrzeba aby nie tylko była wykazana, lecz by wykazana była w całkowitej swej pełności. Prawda i tylko prawda, a prawda całkowita: takie powinno być godło tych wszystkich, których pośłannictwem jest oświecać innych. Kościół jest mu wiernym,

**List A. E. Odyńca do Juliana Korsaka.**

(Ciąg dalszy)

Oto jest parę wierszy, które sobie przypomniał:

W mieście Kuryi, w kraju Sabińczyków,  
W pośród roskoszyńnych cyprysu gaików, itd.

To sam początek. A potem z pojedynku Leona z Numą:  
Jak na dnie studni dwa zjadliwe węże,  
Na wierzchu skały dwaj waleczni męże, itd.

Uśmieliśmy się serdecznie z tych wspaniałych rymów, które autor deklamował z emfazą. A ja też przypomniałem sobie moje z *Gonzalwa z Korduby*, tegoż Floryana, z którego także w szkołach, i także z prozy polskiej, kilka miejsc zwierśzowałem. Między innymi pojedynk Almazora z Larą tak się nazywał:

Almazor jeszcze słaby z odniesionej rany,  
Lecz cnotą i miłością ojczyzny zagrzany,  
Skoro tylko na niebie dzień się ukazał,  
Do osobnej się walki z Gonzalwem gotował, itd.

Deklamacye te dały powód do przypominania najpiękniejszych poetycznych wrażeń, jakich każdy w dzieciństwie doznawał; i pokazało się, że oprócz tych samych bajek, opowiadanych przez nianki, inne też źródła były prawie te same; a były niemi zwłaszcza tłumaczenia różnych powieści z francuzkiego, Floryana, z pani de Genlis itd, które widać naówczas krążyły powszechnie. Adam aż mnie poglądził śmiejąc się, gdy mu opowiadałem, jak przy czytaniu Numy Pompiliusza, z oburzenia na Rzymian za porwanie Sabineek, tak mocno machnąłem ręką, że uderzywszy wierzchem dłoni o chropawą korę starej lipy w Giejstunach, zdarłem zeń sobie skórę aż do kości, tak, że przez parę tygodni rękę na temlaku nosiłem; albo jak potem, już w szkołach, galopując na własnych nogach z kolegami, w roli Abenseragów,

na odsiecz pięknej Zoraidy, upadłem na kolę od wrot i zwichnąłem też samą rękę. On też opowiadał nawzajem, jak w Nowogródku urządził z kolegami zabawy, mające wyobrazać różne sceny z poematów albo romansów, które spólnie czytali; a o czem też i w *Dziadach* wspomina. A było to kubek w kubek tak samo, jak u nas w Borunach, jak zapewne i u was w Szczuczynie; bo jakimś dziwnym tajemniczym węzłem, wszystkie szkoły w małych miasteczkach łączyły się w jeden obyczaj. Adam z tego powodu mówił że nikt większych zasług nie położył w literaturze naszej, jak Dmochowski i Piotr Kochanowski, pierwszy przekładem *Iliady* i *Eneidy* drugi *Jerozolimy Wyzwolonej* Tassa; bo przez te dopiero przekłady wielka prawdziwie poezya doszła u nas do wiadomości ogółu; podczas kiedy późniejsi tłumacze samych tylko poetów francuzkich, pojęcia o niej, zamiast rozszerzać, ścieśniali owszem i émill.

W uniwersytecie to jednak dopiero nauczył się czytać i oceniać, jak mówił, te nieprzebrane piękności i skarby jezykowe, zawarte w owym przekładzie Tassa przez Kochanowskiego, a zwłaszcza w poezjach Trembeckiego, których sam potem, jak pamiętasz, kazał nam wszystkim uczyć się na pamięć. Winien to zaś był naprzód naszemu czcigodnemu panu Leonowi (Borowskiemu), który rychtyk tak samo musztrował z początku Adama, jak potem nas po kolei; i po dwóch pierwszych jego uwieźnieniach, które pochwalił publicznie, zawezwał go tak samo, jak nas potem do siebie, a widząc, że jeszcze tak młody (kończył rok siedemnasty), zajął się nim, z tą samą prawdziwie ojcowską, ale razem i pedantyczno-mistrzowską troskliwością, którą i jego, jak nas potem, nieraz prawie do płaczu i do rozpacy przywodził. A przecież Adam w tym pierwszym roku pobytu w uniwersytecie, jako stypendyat i kandydat do stanu nauczycielskie-

go, uczęszczając z obowiązku na wydział fizyczny, nie był nawet jeszcze właściwie uczniem Borowskiego, i tylko jako amator na lekcye jego przychodził. Nie przeszkadzało to jednak gorliwemu profesorowi, pomimo ciągłych prac i zajęć własnych, poświęcać często po kilka godzin czasu dla obcego całkiem młodzieńca, skoro w nim, okiem mistrza i znawcy, odkrył zaród prawdziwego talentu. To też Adam, podobnie jak i my wszyscy późniejsi zachowuje zawsze dla niego wdzięczność i przywiązanie synowskie. I rzecz dziwna, że i on także, przez długie lata, jak mówił przy każdym pisaniu wierszy, czuł zda się obok siebie zimną i sztywną jak psąg twarz i postać pana Leona, gdy bez żadnej litości dla rymu lub dla harmonii wiersza, z nieubłaganą surowością Ninosa ściagał każdą myśl nielogiczną, każde niejasne wyrażenie, każdy wyraz niewłaściwie użyty. I przypominaliśmy oba z rozrzewnieniem owe istne czyścicowe próby, w gabinecie jego pod kluczem, gdy przyniesiony rękopism, wycackany i wychuchany jak można, a miany za *monumentum aere perennius*, — wynosił się z nich pokrzyżowany jak cementarz, który i górne o sobie mniemanie autora, i nadzieję chwały z niego pogrzebał. — O gdyby to i surowość klasyków warszawskich z podobnego wypłynęła źródła! Czyżby nie miło było mieć te same uczucia i dla nich, jakie do dziś dnia w duszy dla pana Leona zostały? Tem bardziej, że już z ich sławy lub z czytania ich własnych utworów, jak od Koźmiana albo *Łómaczeń* Osslińskiego, tak się ich od dzieciństwa kochało i ceniło. Ale Warszawa pod tym względem to inny świat, którego my, Bogu dzięki, pojąć nawet i zrozumieć nie możemy. Bo jakże to na przykład kochając niby literaturę i sztukę, nie ucieszyć się i nie powitać z miłością, i nie podać braterskiej lub ojcowskiej ręki nowym młodszym współpracownikom, którzy do tej sa-



ureczywistniały też je zawsze Sobory. Świat nowożytny nie chce może tej całkowitej prawdy, ale to nie racja jeszcze, aby Kościół, Sobor, aby prawdziwi katolicy ukrywać mieli jakąkolwiek nawet jej część, jak tego pragną katolicy liberalni i gallikanie; owszem to właśnie przyczyna, by ją tem jawniej ogłosić, by prawdziwe zasady tem dzielniej wyświecić. Pomiedzy temi zasadami, najmniej jasne są te, co dotyczą stosunków Kościoła z państwem, praw Kościoła względem państwa, a państwa względem Kościoła, słowem prawdy wszystkie, które są w sprzeczności z zasadami rewolucyj, czyli jak mówią pospolicie z zasadami 1789 r., z liberalizmem, postępem i nowożytną cywilizacją. Do nas to, synów prawdy, należy bronić jej aż do wylania krwi, a jakąż to siłę po temu, jakie światło znajdziemy w obecnym powszechnym Soborze, który powie nam co prawdą jest, a co fałszem, i nie zostawiając najmniejszej już wątpliwości w umysłach wierzących, da im niezłomną ufność w dobro spraw, której się poświęcają. Czy będzie to zapewnieniem zwycięstwa? Zwycięstwem w ręku Boga, ale my wiemy, my pewni jesteśmy, że Bóg daje zawsze zwycięstwo Kościołowi swemu, i o tyle pewniej i śpieszniej je daje, o ile synowie Kościoła bardziej mu są ulegli i oddani.

Oto więc, co stanowi wagę i doniosłość Watykańskiego Soboru. Sobor Trydencki miał za cel postawienie nieskręconej zapory w obec wylewu herezy, co groziła pochłonięciem społeczności chrześcijańskiej XVI wieku i spełnił chlubnie dzieło swoje: protestantyzm zwyciężony został; on już dziś nie istnieje jako herezja, jest tylko raczej próżną protestacją przeciw katolickiemu Kościołowi, który nie przeszedł od czasów Soboru Trydenckiego wzmagać się i rozwijać pociągając ku sobie wszystko to, co żąda religii w mniemanej reformie Lutera i Kalwina. Jakż jest dziś nieprzyjaciel Kościoła? Odpowiemy tu w ślad za uczonym pisarzem francuzkim, L'abbé Christophe: „Nie herezja żadna, bo nikt z tych co nie znoszą jego nauki, nie zaprzecza mu jednego lub kilku artykułów jego symbolu. Nie odszczepieństwo znów, bo nigdy, w żadnej epoce, rozliczne części zgromadzenia wiernych nie były tak ściśle zjednoczone, spojone, jak dzisiaj. Nieprzyjaciel obecny Kościoła, — to niechęć, wstręt jakby obudzony w duszach ludzkich dla wszelkiej nadprzyrodzonej wiary, nieznośnienie żadnej powagi, powzięta i ustalona idea zerwania z doświadczeniem przeszłości, popchnięcia społeczeństwa na drogi nowe, nieznanne. Język ludów nazywa to troiste obecne złe duchem rewolucyjnym i Jakiegokolwiek jest źródło ducha tego: czy płynie z fatalnego potoku otworzonego przez reformatorów XVI wieku, czy sięga głębiej jeszcze, to pewna, że on przedłuża złowrogą pracę niszczącą porządek ustanowiony przez Jezusa Chrystusa, bo chce absolutnie wygnać element religijny z systemu społecznego, wymarzonego przez swoich adeptów. Jemu potrzeba świata bez Boga, porządku rzeczy bez moralności, bez obowiązków, opartego jedynie na interesie osobistym, na używaniu i uciekach materialnych, jako ostatecznym końcu państwa politycznego bez powagi uorganizowanego jak machina z układem kół, sprzętyn różnych, które nazwą rządem, ale którą można skruszyć lub zmienić według samowolnego upodobania tłumy.“ (*Décentralisation journ. de Lyon n 23 mars.*) (C. d. n.)

mei winnicy, na spólną robotę przychodzą? Jak pojąć, aby tak znaczny i poważny człowiek i dygnitarz jak Koźmian, dojsć mógł do tak nieprzyzwoitych nawet wybuchów niechęci i gniewu, z jakim się potylekroć publicznie o Adamie odzywał? Aby tak światły i tak wysoko w hierarchii społecznej stojący jak Morawski, mógł i to przez ciąg lat wielu: poniżyć i prawie ograniczać swój talent do ciągłych żartów i przedrwiwań z Jaxy, lub do tak obraźliwych obelg, nie już satyr, z jakimi kiedyś przeciw Goreckiemu wystąpił? I za co? Za to chyba, że *Diady* i ballady Adama, jak przedtem bajki i dumki Goreckiego, podobały się powszechnie gdzie indziej, prócz klasycznego Sanhendrinu w Warszawie? Jak więc pojąć i czem wytłómaczyć, że te i tym podobne rzeczy, w opinii najpierwszych towarzyszy, zamiast wzbudzać oburzenie i niesmak, echo owszem i poklask znajdują? Wytłómaczyć to chyba można przewagą ducha koteryjnego nad ogólnym; albo, że jak koryfeuszem koteryi, tak i podobnie opinii salonów, które tamtej przez modę holdują jest taki expert, i deklamator jak Osinski, który sam istny okaz „warszawskiego srebra“ pod połysk blaszki naklejonej z wierzchu nikomu w głaz zajrzeć nie daje, a zaś dewizę koteryi swojej, wciąż jak drzemającej papudze, wkłada do uszu opinii salonowej: „Nie będziesz miała bogów cudzych przed nami.“ A wreszcie jest to już może jakaś miejscowa „malaria“, nakształt rzymskiej, która epidemiecznie z pokolenia na pokolenie przechodzi. Dość wspomnieć owe sławne czwartkowe obiady, na których ludzie najpoważniejsi stanem i wiekiem, czytali głośno, jedni przed drugimi takiego rodzaju wiersze, iż żaden dziś przyzwoity młodzieniec, przed kolegami nawet powtórzyćby ich nie śmiał; albo owe rymowe kłótnie Trembeckiego z Bielawskim, które dzisiaj Morawski naśladuje z Jaxą; albo nakoniec owe „smolące“, jak je na

### Polski grosz wdowi dla Ojca św.

na koszt Soboru.

Dalsze ofiary złożone od 7 do 8 stycznia 1870.

JPan E. Maltkiewicz z Czerniowca	1 złr. sr. czyli 1 złr. 20 ct.
Jks. Z. P. z Kołomyi	1 dukat czyli 5 „ 20 „
JPan Michał Kostkiewicz	5 „ 40 „
Jks. Kutrzeba	2 „ 60 „
<b>Razem</b>	<b>14 „ 40 „</b>
Z przeniesienia	2079 „ 70 „
<b>Razem</b>	<b>2094 „ 10 „</b>

### Korespondencye „Unii.“

Wilno 22 grudnia.

Obawy powzięte przez nas z powodu pobytu w Petersburgu ks Zylińskiego, administratora katolickich diecezji wileńskiej i mińskiej, ureczywistniają się wczesniej, niż się mogłem tego spodziewać. Wiecie już zapewne, że ten niegodny Prałat był w rosyjskiej stolicy przedmiotem niezwykłych względów ze strony cara i ozdobiony został orderem św. Anny II klasy. Zaledwo powrócił do Wilna, pospieszył wnet zgromadzić duchowieństwo miasta tego, by zająsnieć przed ich zdumionem okiem nową swoją dekoracją i przy tej zręczności wygłosił niecną mowę, której najbardziej rażące ustępy wam posyłam:

„Względem i łaskawości, której byłem przedmiotem, rzekł on, przypisać tylko mogę szczególnej łasce Wszecmocnego. Miałem szczęście być przedstawionym naszemu najjaśniejszemu monarsze i przedstawić mu moje i wasze uczucia poświęcenia i miłości bez granic, jakie winni są żywić wszyscy wierni poddani względem N. pana i świętej Rosyi ukochanej przez Boga (*sic*). Chwile te policzę do najszcześniejszych mojego życia, gdyż miałem zaszczyt słyszeć łaskawe wyrazy naszego wielkiego monarchy i dwukrotnie ucałować potężną rękę jego. A nadto, jak widziacie zostałem ozdobiony...“

Jestem szczerym katolikiem, ale jednocześnie jestem gorliwym moskiewskim patriotą, gotowym poświęcić wszystko dla tej ojczyzny i cara. Uczucia te zastrzegają mnie przeciw złośliwym pokusom podstępnych braci. Miluję z serea moich spółwyznawców, moich braci w wierze, ale pod warunkiem, jeśli znajdują w nich, w sposób jawny prawych synów świętej Rosyi; w przeciwnym wypadku, wyrzekam się ich i unikam jak trędowatych i opętanych przez diabła. Proszę ustawicznie Boga, aby mi pozwolił umrzeć pobożnym synem św katolickiego Kościoła, a jednocześnie najwierniejszym poddanym rosyjskiego cara.“ (*Wileński Wiest.* z 9 (21) grudnia).

Podobne przemówienie nie potrzebuje komentarza i oto są ludzie, którym Rosya powierza zarząd katolickiego Kościoła! Wiadomości, jakie otrzymałem z Petersburga a z pewnego źródła, są najsmutniejsze. Z rozkazu cara utworzono już komisję złożoną z dostojników cerkwi prawosławnej i wyższych urzędników państwa, której zadaniem jest wypracować projekt ukazu o wprowadzeniu języka rosyjskiego do wszystkich wyznań obcych (nie prawosławnych) w Rosyi. Biskup Staniewski, prezes mniemanego katolickiego kolegium w Petersburgu, pospieszył uprzedzić już wolę carską; na żądanie mohilewskiego gubernatora p. Szelgunowa, nakazał księżom katolickim mohilewskiej diecezji, której jest administratorem, słuchać spowiedzi tylko w języku rosyjskim

i używać wyłącznie języka tego we wszystkich wypadkach, w których używano dotychczas po Kościołach języka polskiego. Jednocześnie z prawdziwą zawziętością wnoszą wciąż nowe cerkwie prawosławne, bo uchwalono, że w każdej miejscowości, gdzie znajduje się katolicki Kościół, cerkiew też konieczne stanąć powinna. — Gdy braknie funduszów koniecznych do budowy, spieszą wnet skonfiskować kościół, ażeby tego dokonać przybiegają do następnego wybiegu: w archiwach miejscowości tej czynią skrzętne poszukiwania, by wynaleść jakikolwiek akt, coby świadczył, że mieszkańcy byli niegdyś prawosławnymi a przynajmniej należeli do grecko unickiego obrządku. W obu tych wypadkach cała gmina zostaje przyłączona administracyjnie do cerkwi prawosławnej. Jeśli zaś nie podobnego nie znajdują, stają się wyszukać kilku chłopów, naturalnie wśród najgorszych, którzyby się zgodzili podpisać, że przechodzą na prawosławie. Skoro uzyskają kilkadziesiąt podobnych podpisów, kościół katolicki zostaje natychmiast skonfiskowany. Jeżeli zaś nie znajdują takich renegatów, wtedy używają prostszego jeszcze sposobu: nie pozwalają czynić najmniejszej poprawy okolicy kościoła, a po upływie roku ogłaszają, że budynek grozi upadkiem i zamykają go dla zapobieżenia klęsce, jednak po kilku miesiącach przybywają tu robotnicy i przekształcają katolicką świątynię niby zrujnowaną na cerkiew prawosławną.

*Wileński Wiestnik* ogłasza codziennie sprawozdania z konsekracji nowych cerkwi, przerobionych tak z zagrabionych kościołów. Dodaje do tego działania prawosławnych religijnych stowarzyszeń, których jawnym celem jest nawrócenie Litwy, a których członkowie rozsiadli są po wszystkich miastach naszego kraju; zakaz dany duchowieństwu katolickiemu administrowania sakramentów każdemu, kto by nie pokazał świadectwa podpisanego przez p. o. p. a i miejscową władzę, że nie należy do prawosławnej cerkwi i jest rzeczywiście katolikiem, nakoniec zgubny wpływ szkół gdzie uczniowie katolicy zmuszeni są do odbywania modlitw spólnie z prawosławnymi i prześladowani są za wiarę swoją przez samychże nauczycieli, — a będziecie mieli rozpaczliwy obraz położenia zgotowanego Kościołowi katolickiemu na Litwie.

Pomimo te prześladowania, mógłbym wam przedstawić fakta świadczące, że ludność tutejsza wytrwale stoi przy swojej wierze i stawia opór wzrastający w miarę wysiłków naszych nieprzyjaciół. Nawróceniu do prawosławia, dobrowolnie lub nie, wykluczeni są jakby ze społeczności; włościanie nie przypuszczają ich do swoich zgromadzeń i nie wybierają na urzędy gminne. Jenerał-gubernator Potapow wrzuszony został tym stanem rzeczy i nakazał podrzędnym urzędom, by bądź co bądź przeszkodzili temu.

Świeżo jeszcze w mieście Swienciany, miejscowy proboszcz, godny spółwyznawca a raczej uległy podwładny Prałata Zylińskiego, wygłosił kazanie po rosyjsku; parafianie wyszli wszyscy z Kościoła, unosząc z sobą ofiary, jakie według zwyczaju, złożyli byli u stóp ołtarza. (*Corresp. du N. E.*)

Paryż 31. grudnia.

Dwa wypadki absorbują dzisiaj wyłącznie powszechną uwagę Paryżan.

Sprawa Trojanna a dzisiejszej nocy zakończona przed sądem przystętych Sekwany i list cesarza Napoleona III do E mila Olliviera.

zwał Trembecki, paszkwile Węgierskiego, którymi pyszny dowcipem swym młokos, netylko najdosłojniejsze osoby plei obowej, ale nawet swych własnych dobroczynów obrzucił. Ze zaś podobne literackie paszkwile nielada musiały być w modzie, świadczy o tem wiersz Trembeckiego, p. t. „Antidotum przeciw zbyt rozmnożonym w Warszawie paszkwilom“, a który tak się zaczyna: „Cóż za brudne postrzegam i nieznanne chmury? Jak grad leją paszkwile, zwłozowały Mazury, zgił dżacz. Z czasem ci pisarkowie do tej dojdą mety, Zęby w plecach braterskich topili sztylety i t. d.“

Karpiński i Kniazin, przybyły z innych okolic, nie mogli widać harmoniować z tym nastrojem miejscowych lutni, i tak nie należeli do ówczesnej koteryi lutnistów, jak nie należą do dzisiejszej: Brodziński, Witwicki i Bohdan, chociaż ich między sobą braterska przyjaźń jednoży. A i sam Ur-yn, choć od tak dawna zamieszkały w Warszawie, czyż go nawet sama ta koterya dzisiejsza za członka swojego uważa? Czy on jej sądy i niechęci podziela? Czy i jego także pan Ludwik nie szarpie gdzie moze za oczy? Alboż Aleksander Fredro na przykład, którego wszystkim sztukom na scenie z takim zapalem przyklaskuje publiczność; jakże on był przyjęty i traktowany z początku przez ten pseudo-klasyczny areopag rezydentów warszawskich, który sam *jure caduco* chce sobie gwałtem przywłaszczyć przywilej wydawania patentów na sławę? — Ciekawa rzecz, co to będzie za jakie drugie lat pięćdziesiąt, kiedy może romantyzm stanie się tam modą, jak się na to zdaje zanosić, albo jeśli i u nas przyjdzie kiedyś do tego, że księgarze i dziennikarze zaczną płać za prozę i wiersze, jak się to już praktykuje gdzieindziej. Toż to będzie dopiero monopol, gorszy niż dzisiaj na tabakę, ażeby nikt, broń Boże,

*outré nous et nos amis* do konkurencji nie stanął! A kto wie czy i romantyzm na tym samym gruncie nie wybuja jak dzisiejszy klasycyzm, i nie rozpasa może hipogryfa, jak dziś ten pegaza okiełznał? Próbkę już tego dzisiaj można widzieć w Gosławskim, choć co w tem, to już nie wina Warszawy; bo to wicher od stepu w nim kręci. Ale niechby mu kto, jak nam pan Leon, chciał mówić o logice, o sensie, o jasności myśli i wyrażen! — tożby miał co słuchanta na wzajem: o pedantyzmie, empiryzmie, o profanacji natchnienia, o grzechu przeciw Duchowi świętemu! Adam mówi, że to jest nieunikniona kolej wszelkiej nowej reformy; że każda musi, jak wabadło w zegarze, dojść do swego *czylic*, to jest do ostateczności w swoim kierunku, nim do umiarkowania nawróci. Ztąd też przepowiada, że jeśli kto z nowatorów dzisiejszych do onych lat pięćdziesiątu dożyje, to albo pójdzie w kąt między stare graty, albo tak będą krzyżeć na *retrogradystę*, jak dziś krzyżują na *turbatora*. Brodziński o tem zdecydowanie powiedział:

Kiedym był młody, wołali starzy: Czemu nam w drogę zachodzi, I o czemsiś nowem walczy? Kiedym postarzał, wołają młodzi: Czemu nam z drogi nie schodzi, I o czemsiś dawnem gwarzy? Jednem słowem, zawsze bieda na świecie! i Naruszewicz nie darmo mówi w ogólnosci do ludzi: Wasz to ohydzaj, cierniem w życia ciągu, Laurem po śmierci wieńczyć na posagu. Adam zaś dodaje nadto, że nie dość nawet jest umrzeć, ale potrzeba jeszcze najmniej pół wieku czasu, aby się sąd potomny o poecie ustalił; i że ten, co zbyt goni za chwala współczesną, najczęściej się rozminie z potomną.



Dziwaczne zestawienie, a jednak tak dobrze malujące charakter naszego czasu!

Okropny więc dramat, którego pierwszy akt zakrawił głębokie lasy Alzacy i paryżkie przedmieście Pantin skończony. Sprawiedliwość ludzka wyrzekła straszne słowo śmierci!

Ludność nowej Babilony silnych potrzebuje emocyj to też kilkadziesiąt tysięcy osób (choćby się do pretoryum sądowego, zaledwie 500 miejsc liczącego, a dzienniki przepelnione są opisami zbrodni, rysopisami strasznej istoty tak mało na miano ludzkie zasługującej.

Co do nas, wstrętnem jest nam prowadzić czytelników *Unii* w podwoje tej surowej sali gdzie przy bladym blasku lamp rozstrzyga się sprawa życia człowieka, rozwijając przed nimi ten tak niski obraz zwierzęcej strony ludzkiej natury, spieszą nam skończyć ze zbrodniarzem, dla którego jedno dziś tylko zostało życzenie żeby przedwieczna sprawiedliwość, ta co zawsze przebaczać może, miłosierniejszą dłoń była od sprawiedliwości ludzkiej, która nieugięta pozostać musiała w obliczu ośmiu wołających o pomstę trupów.

Dramat skończony, a rozwiązanie jego łatwym było do przewidzenia, morderca nawet, w chwili spełnienia krwawo aktu zniszczenia, obliczyć je musiał, a jednak u myśli wzdryga się na myśl bezskuteczności olbrzymiej kary, która zbrodniarza gwałtownie z pośród żyjących wyrzuci. Czyż okropność samej zbrodni nie dowodzi wymownie bezsilności ostatecznej represyj, której przerażająca perspektywa nie była zdolna zatrzymać mordercę u brzegu krwawej przepaści!

Ale czas już odwrócić oczy od tego odpychającego obrazu.

Telegraf zapoznał już *Unię* z treścią cesarskiego pisma do p. Ollivier. Rozmaite sądy i zdania krążą się o tym ostatnim akcie osobistych rządów, krok ten jednak będący urzeczywistnieniem zapowiedzianego wrześniowym Senatus Consultum parlamentaryzmu, dobre zrobił wrażenie na ogóle ludności paryżkiej.

„Udaję się z zaufaniem do twojego panie deputowany patriotyzmu, prosząc cię o wybranie osób, mogących wraz z tobą utworzyć gabinet jednolity a dokładnie wyobrażający większość Ciała prawodawczego“.

Czyż Napoleon III mógł bardziej stanowczo abdykować na rzecz Izby prerogatywę nieograniczonej władzy powierzoną mu konstytucją 1852 r.

Nowy prezes rady ministrów, że tak już parlamentarnym stylem nazwiemy deputowanego Varu, długo dążył do celu, który list cesarski osiągnąć mu pozwala, a osiągnął go w chwili trudnej, w chwili przejściowej. Jakkolwiek jednakże znana jest chwytliwość postępowania tego męża stanu, należy spodziewać się, że odpowie wysokości stanowiska, o które tak długo dobijał się i przeprowadzić potrafi cel swój, trudny zaiste — pogodzenie cesarstwa z 2 grudnia wyszłego z wolności. Zadanie to, raz jeszcze powtarzamy trudne, szczerze jednak na tej drodze pracując p. Ollivier znaleźć winien poparcie wszystkich ludzi gwałtownej rewolucyj przeciwnych, tą tylko bowiem drogą rewolucyj takiej uniknąć można.

Jeżeli list cesarski jest krokiem wielkiej doniosłości, nie zakończył on jednak chronicznego już kryzys sytuacji. Przed listem, upadek ministerium *Forcade-la-Roquette* był konieczny, po liście zachodzi pytanie czy deputowany Varu

znajdzie ludzi dobrej woli, co by przyjął wraz z nim zechcieli odpowiedzialność władzy.

Dzisiejsze informacje nasze nie pozwalają nam jeszcze rezultatu tego spodziewać się. Praca około utworzenia „jednolitego gabinetu“, nadzwyczaj wolnym posuwa się krokiem, a najbardziej znaczącym jej punktem są starania p. Ollivier o porozumienie z naczelnikami lewego centrum Izby.

Chcąc zyskać poparcie tego grona poselskiego p. Ollivier ofiarował miejsce w swym gabinecie stojącym na jego czele pp. Buffet i Daru, propozycje te jednakże dotychczas przyjętemi nie zostały.

Drużyna trudnością o jaką dotychczasowe rozbiły się kombinacje jest odpowiednie obsadzenie departamentu spraw wewnętrznych, P. Ollivier przewidując dla siebie olbrzymią pracę izbowa waha się wziąć na swe barki administracyjny ciężar tego ministerstwa, wątpliwy jednak czy będzie on mógł znaleźć człowieka odpowiedniego na tak ważne w gabinecie stanowisko.

Bądź co bądź tymczasowość i tak już za długo trwająca, przeciwać się nie może. Oficjalny dziennik da nam poznać w tych dniach niezawodnie nazwiska spadkobierców kolegów pp. Mague i Forcade.

Sprawa Tropimanna i dana p. Ollivier przez cesarza misja, tak zajęły uwagę ogółu, że nie postrzeżenie prawie przeszły i zamknięcie sesji nadzwyczajnej Ciała prawodawczego i otwarcie zwykłych Ciała tego obrad. Pouczającym jednakże dowodem nowych usposobień naszego parlamentu jest upadek przy utworzeniu bióra p. Jerome David naczelnika Orkady i wybór natomiast jednego z członków opozycji na jednego z sekretarzy izbowych.

Duch wolności tak potężnie całą Francją dziś ogarniający, owionął widocznie dawnych nawet rządowych kandydatów.

### Odezwia Towarzystwa „Warownia Krzyża“

Ważna dla sprawy wiary, ważna dla społeczeństw katolickich nadeszła epoka. Ile niebezpieczeństw tyle świetności i chwali, ile rozpasania wrogów Kościoła na wszystko co święte, tyle też wielkich aktów apostołskości doniosłości przynosi dzisiejsza chwila i nie dozwala katolikom pozostawać w obojętności, ale wymaga od nich już to zjednoczenia i podniesienia duchowego — już też gorliwości zwiększonej, czuwania i gotowości do obrony. To też w całym katolickim świecie mnożą się grona i stowarzyszenia w celach czuwania nad sprawą wiary.

W obec tego wspaniałego obrazu zjednoczonych szeregow wiernych, w obec potęgającego się życia religijnego w wszystkich narodach katolickich, społeczność polska nie może milczeć, nie powinna dać się wyprzedzić.

Jeśli w niezbadanych wyrokach Bóg wystawił większą część naszych rodaków na prześladowania, jeśli z pośród nich licznych powołuje męczenników wiary, jeśli Kościół w większej potowie Polski ogołocony z pasterzy porwanych na wygnanie, zawzięcie prześladowany jest dziś Kościołem męczennickim, to reszta społeczności polskiej w szczególności, w warunkach powinna być tem, czem są wszystkie narody katolickie za naszych czasów, Kościołem wojującym.

Wiedza i natchnienie niebieskie były światłem i siłą Kolumba, w owej walce z szatanem, z burzą, i ze spóltowarzyszami swoimi. Tymczasem, w chwili stanowczej, w niebie odbywa się narada: dopuścić czy jeszcze odroczyć odkrycie nowego świata? Archanioł Michał jest za dopuszczeniem, archanioł Gabriel przeciw. Pierwszy sposobem i stylem Miltonowym, przedstawia w długiej mowie wszystkie pożytki, jakie zjad dla ludzkości i dla wiary wynikną; drugi wszystkie zbrodnie Hiszpanów a prześladowania krajowców, mające być zarówno skazą ludzkości i wiary. Szala wyroków się chwileje — i nakoniec staje w równowadze. Wtedy archanioł Michał, jako ostatni argument, rzuca na nią kartoflę. Korzyść z niej dla ludzkości zwycięża nawet opór Gabriela. Odkrycie zdecydowane. Protektor jego spieszy ku wyprawie. Szala i pierzcha, burza ustaje, Ameryka odkryta! Obraz natury kraju i jego mieszkańców, na wzór opisanego raj u Miltonie, i nakoniec poznanie kartofli za mykały część heroiczną. Z drugie były tylko wyjątki Jeden z nich, ile pamiętam, dałem ci kiedyś jako autograf Adama, zaczynający się od słów:

Oj ziemio Nowogrodzka! kraju mój rodzimym!  
Oj Trembeckiem! godzin uwielbienia rymy! i t. d.

Adam *à propos* tego swego poematu, studiując różne epepeje, napisał też rozbiór *Jagiellonidy*, *Dzimy Bończy Tomaszewskiego*, który wydrukował w dzienniku. Zaniechał go zaś dla tego, że właśnie w tymże czasie poetycka komórka w jego mózgu, nowe kształty, jak mówił przybierała zaczęła.

(C. d. n.)

Powołuje nas do tego ten głos Najwyższego Pasterza na który zgrupowali się książęta Kościoła z wszystkich części świata, głos przenikający do głębi każde serce katolickie.

Wielki fakt w dziejach Kościoła i ludzkości oczekiwany przez trzy przeszłe wieki, fakt zebrań Soboru powszechnego nakłada obowiązki na tych, którym było dane, tej chwili uroczystej dla katolików doczekać.

Do przyjęcia godnie tego wielkiego słowa, jakie wypowie Sobór powszechny, do utwierdzenia się w wierze, potrzeba społeczności katolickiej zjednoczenia i podniesienia duchowego. Biada bowiem tym, których to wielkie słowo z bazyliki św. Piotra wychodzące zastanie rozbitych i nie przygotowanych do bezwzględnej przyjęcia wyroków Soboru. Powołuje nas do zjednoczenia, na podstawie naszej wiary, cała nasza przeszłość dziejowa, której świetność i poeiga oparta była na wierności Kościołowi, powołuje nas do zjednoczenia w obronie sprawy Kościoła, cała nasza przyszłość, zawisa od dotrwania przy Ojców wierze i od zwycięstwa nauki Kościoła św. Powołują nas wreszcie do zjednoczenia w obronie interesów Kościoła, liczne niebezpieczeństwa i mnożące się zastępy nieprzyjaciół wiary. Byłoby to dobro, wolnie się ludzi, byłoby to co gorsza grzeszyć przeciw Duchowi św. zbyteczną ufnością, gdyby katolicy w naszym kraju nie uznawali tych niebezpieczeństw i obłądów, z którymi walczą katolicy całego świata, a które się do nas, raz bardziej przedzierają, gdyby się opuszczali na tradycję religijną narodu, w obec kierunków chcących podkopać zasady wiary.

Tam gdzie wolna wola nie skrepowana, tam święta wiara nasza wymaga współdziałania do dzieł łaski, nie zbawia ludy i narody od upadku, bez ich udziału i zasługi. Prześladowania utwierdzają wiarę, ale podkopać ją może tylko obojętność.

Nikt zaprzeczyć nie zdoła, że kraj nasz wystawiony jest na prezenie tych wszystkich złych wpływów, tak dziś rozpostartych wszędzie, a używających tak różnych środków. Obej i swoi starają się zaszczyć w nasze społeczeństwo wszystkie chorobliwe soki niewiary i bezbożności. Swoboda Kościoła i jego pasterzy zagrożona, ich powagę tyle wpływów osłabić stara Instytucja klasztorów, której tyle zawdzięcza nasza społeczność, jak wszędzie tak i u nas przedmiotem poisków. Nierozważna ręka zbłąkanych targa się na wszystko co wiarę poświęcone. Drukiem, piśmem i żywym słowem, a nade wszystko gorzącymi przykładami i działalnością pełną energii, nieprzyjaciele Kościoła obrażają uczucia religijne wiernych, znieważają najświętsze dla katolików prawdy i instytucje, wykrzywają pojęcia, szerzą zasady zgubne.

Prawda jest że te wszystkie gorzące i bolesne objawy nie wpływają z ducha narodowego, że pochodzą z nasładownictwa, że są wstrętne uczuciu polskiemu, ale czyliż mamy czekać aż się społeczeństwo nasze z nimi oswoi, aż te chorobyliwie znamiona się wzmoga, aż te nauki wsławną głębiej?

Czyliż w obec walki wydanej duchowieństwu mamy zdawać całą obronę wiary, ojców naszych na samych pasterzy, czyliż raczej nie biedz im w odsiecz?

Czyliż mamy nieczynnością i milczeniem, w tak stanowczej chwili i w obec krążących się kierunków ściegać na siebie odpowiedzialność przed Kościołem i narodem, że sprawa wiary nie znalazła w naszej społeczności obrońców? Czyliż mamy pozwolić, aby społeczność polska pozostała po za całym ruchem społeczeństw i narodów katolickich, my którym jest dozwolone przekonania nasze religijne i polityczne zatwierdzać?

Poczucie, że jako katolicy i jako Polacy pozwolimy na to, nie powinniśmy, natchnęło myśl zawiązania stowarzyszenia katolickiego w Krakowie pod nazwą „Warownia Krzyża“. Statuta stowarzyszenia ułożone na wzór stowarzyszeń katolickich istniejących za granicą, wykazują jego cel i środki, któremi działać zamierza.

Komitet Towarzystwa uznał za konieczne odezwać się do duchowieństwa i wszystkich gorliwych katolików w kraju naszym z zawiadomieniem o zawiązaniu się Towarzystwa z wezwaniem o współdziałanie.

Stowarzyszenie stanowiące już grono dość liczne do rozpoczęcia działalności kierunku statutami oznaczonym, czuje ważność i wielkość swego zadania a brak sił do sprośtania takowemu, odwołuje się przeto do czynnego poparcia wszystkich katolików w kraju, którzy potrzebę zjednoczenia w celu obrony zasad wiary i interesów Kościoła uznają.

Dalekie od przyznawania sobie jakiegś wyłączenia katolickiej wśród katolickiej społeczności stowarzyszenie „Warownia Krzyża“ dąży do utworzenia ogniska zjednoczonego, na podstawie wierności Kościołowi, kiedy tyle nowych ognisk powstaje na podstawie nienawiści do Kościoła. Jakkolwiek sama natura stowarzyszenia wskazuje mu zadanie obronne niemniej „Warownia Krzyża“ na tem zadaniu obronem i odpornem przeciwko zgubnym kierunkom ograniczyć się nie chce. Przeciwnie dążeniem stowarzyszenia będzie jednoczyć, umacniać, wyswiecać i łączyć a nie tylko odpiierać i walczyć. Bodw społeczności naszej więcej jest chwytliwości w zasadach wiary niżli nienawiści ku nim.

Nie szukać broni dla jakichkolwiek politycznych celów, w tem, w czem ojcowie nasi znachodzili źródło potęgi i sławy, w obronie sprawy katolickiego Kościoła, ale tylko



